关于组织开展2025安徽省大学生反诈主题
短视频海报大赛的工作通知

各高校团委：
根据安徽省通信管理局、安徽省公安厅、安徽省教育厅、共青团安徽省委员会、安徽省学生联合会下发皖通信联〔2025〕48号文件《关于举办2025安徽省反诈宣传进高校主题活动的通知》要求，面向全省高校大学生开展反诈主题短视频海报作品大赛，现将具体工作部署如下。
一、活动主题
挺膺担当 反诈有我
二、比赛名称
安徽省大学生反诈主题短视频海报大赛
三、组织架构
主办单位：安徽省通信管理局、安徽省公安厅、安徽省教育厅、共青团安徽省委员会、安徽省学生联合会
承办单位：中国移动通信集团安徽有限公司、安徽青年报社
四、比赛时间
2025年11月-12月
五、参赛对象
全省各高等学校注册在校学生，鼓励社团广泛参与。
六、参赛作品要求
参赛短视频和海报设计作品应以“校园反诈”为重点和主线，尤其是以大学生群体为重点宣传对象，普及各类向智能化、场景化加速演进的新型电信网络诈骗手段，通过场景刻画和艺术作品强化反诈教育，提升大学生识诈、防诈、反诈意识和能力。
( 一 )作品规格要求
1.短视频作品
类型：剧情短片、科普短视频、动画、微纪录片、公益广告 等，鼓励使用AI 新技术创作。
格式：采用高清格式，画面平稳、清晰，分辨率不得低于 1280*720(16:9)或960*720(4:3),码率不得低于5M/秒，格式以MOV 、AVI 或 MP4 等主流高清通用格式为主；动画参照以 上要求转换为AVI 、MP4等视频格式提交；短视频作品时长根据体裁不同而定，但时长上限不超过2分钟；作品请勿压制“创作 单位或作者”等字样。
2.公益海报作品
形式：平面设计、插画、摄影等。
要求：JPG 格式，分辨率大于300dpi,  尺寸大于1080*1980, 单幅或系列作品，单个系列作品最多不超过4张海报。
(二)作品内容要求
1.紧扣反诈主题。作品要紧扣校园反诈主题，鼓励以大学生活中常见场景为背景，着重提示大学生群体识别诈骗方式：科普短视频应聚焦常见网络电信诈骗套路，向学生群体普及反诈知识及防范方法；微纪录片要依托真实案例、事件，首尾呼应，故事情节完整丰富；动画要兼顾内容表达和技术创新，增加作品普及反诈知识的趣味性和吸引力；公益广告应注重时长要求、内容创新和社会传播力，突出科普警示、弘扬社会正能量的效果；其他表达形式新颖的短视频作品，也应符合主题要求，传递正确的价值观和舆论导向；海报要准确传达主题，紧扣反诈主旋律。
2.内容科学准确。作品要能准确传达反诈知识，依托于警方发布的正确反诈方法，兼具传播反诈知识的实用性和贴近学生生活的现实性，对学生群体起到积极、正向的教育引导作用。
3.鼓励创新形式。作品要有新颖的创意、表现形式、艺术手法，积极采用青少年喜闻乐见、适于网络传播的新形式。
4.具有可传播性。作品具有网络传播特点，在传播速度、互动性、社交传播方面优势明显。
5.需为原创作品。作品需为原创，不得抄袭，未在国内外相关活动中参赛参选。作品创作者应确认拥有作品著作权，如因此引起相关法律纠纷，法律责任由作品创作者承担。
6.具备公益价值。作品在征集活动结束后将无偿提供给各级反诈部门用于展播、教学等宣传教育工作，参加征集活动即表示同意此公益性要求。主办单位拥有将作品出版音像制品的优先权利。
七、奖项设置
大赛分短视频类和海报类，分别设置一等奖2个、二等奖6个，三等奖10个。短视频大赛奖金分别奖励人民币5000元、3000元、1000元，海报大赛奖金分别奖励人民币1500元、1000元、800元，并颁发获奖证书。一等奖作品推荐报送国家反诈中心参加评比。
八、活动安排
大赛分为征集、刊评、颁奖三个环节。
第一阶段为征集阶段(10月底-11月底)。全省各高校团委积极动员并指导大学生或大学生社团开展作品创作，并组织校级评选和推报工作，推报优秀作品参赛。
第二阶段为刊评阶段(12月)。
各高校将初评的优秀作品报送大赛组委会，每个高校报送短视频、海报作品各2部进行省级评选，报送作品截止时间12月10日。活动组委会对报送作品进行分类汇总，组织反诈专家、媒体代表、公安干警等开展评审，评选出一、二、三等奖。
第三阶段为颁奖阶段(12月中下旬)。举办展览展演和大赛颁奖仪式（现场活动总体设计，涵盖内场作品展演、节目演出和颁奖仪式，外场举办海报墙展示和反诈主题青春市集互动体验活动）。通过丰富立体的现场活动展示大学生在参与比赛过程中的收获与成长，青春与风采，现场表彰获奖作品和团队。做好获奖作品的线上推广和各高校反诈宣传成果报道展示，持续扩大活动影响力。
九、工作要求
(一)高度重视，精心组织。各高校团委要高度重视此次大学生反诈主题短视频与海报大赛，加强组织领导，周密部署安排，确定专人负责，压实工作责任，切实做好大赛的组织工作。
(二)广泛发动，扎实推进。各高校团委要加大大赛宣传推广力度， 广泛动员大学生积极参与，确保全省高校全覆盖。通过活动激发新时代大学生识别防范电信网络诈骗并参与反诈宣传的热情，力争使全体在校大学生接受一次反诈知识普及教育，推进反诈宣传进校园工作深入开展。
(三)各司其职，协作配合。相关单位要各司其职，通力配合，切实做好大赛的服务和保障工作。各团市委、各高校要积极动员组织大学生参加创作，并为创作人员提供必要的组织保障。
联系人及联系方式：张老师，0551-62827577，13966738289,邮箱：ahqnbxwb@163.com
附件：2025年安徽省大学生反诈主题短视频海报大赛推荐表

安徽省通信管理局办公室
共青团安徽省委学校部
安徽省学生联合会秘书处
安徽青年报社
[bookmark: _GoBack]                           2025年11月6日

附件
2025年安徽省大学生反诈主题短视频海报大赛推荐表
	作品名称

	参加活动即视为同意将作品无偿提供给反诈部门作为反诈公益使用

	作    者

	身份证号

	联系电话

	单位/学校

	创作日期

	作品题材

	作品
简介

学校
推荐
意见

      签字：
       (盖单位公章)
                         年   月   日

	填表人

	联系电话